
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
      

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. Progr.   02     Data  28 gennaio 2014 

 

 

 

OGGETTO: ……………………………………………………….. 
 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
  

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 

Vista la Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’ illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 7 che stabilisce 

che l’organo di indirizzo politico individua, tra i dirigenti dell’Ente, il responsabile della 

prevenzione della corruzione; 

 

Dato atto che occorre pertanto procedere alla nomina del responsabile per l’Anticorruzione; 

 

Atteso che negli Enti locali, come precisato nel suddetto comma 7, il responsabile della 

prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata 

determinazione; 

 

Ritenuto, quindi, in analogia a quanto sopra, di individuare nella figura del Direttore dell’Ente 

il responsabile della prevenzione della corruzione di cui al sopraccitato comma; 

 

Dato atto che il responsabile della prevenzione della corruzione provvede ai seguenti compiti: 

 

OGGETTO:  Legge 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”. Nomina responsabile anticorruzione dell’Ente. 



2 

 

- propone all’organo di indirizzo politico che lo adotta, entro il termine del 31 gennaio, il 

piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 

Dipartimento della funzione pubblica; 

- definisce, entro lo stesso termine, procedure appropriate per selezionare e formare i 

dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti al rischio di 

corruzione; 

- procede alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a 

proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle 

prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 

dell’amministrazione; 

- procede alla verifica, d’intesa con il dirigente/responsabile  competente, dell’effettiva 

rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito 

è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 

- individua il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11 della 

L. 190/2012; 

- entro il 15 dicembre di ogni anno pubblica sul sito web dell’Ente una relazione recante i 

risultati dell’attività svolta e la trasmette all’organo di indirizzo politico e qualora lo 

stesso organo lo richieda o qualora il direttore lo ritenga opportuno, quest’ultimo 

riferisce in merito; 

 

 

Preso atto altresì delle responsabilità in capo alla figura di Responsabile della prevenzione 

della corruzione, così come individuate dalla L. 190/2012, nei commi 8, 12 e 13; 

 

 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate, 

 
  
Di nominare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 7 della legge 190/2012 il 

Direttore dell’Ente Dr. Arch. Renato Tonello, quale responsabile della prevenzione della 

corruzione; 

 
Di prendere atto dei compiti e delle responsabilità in materia di prevenzione della corruzione 

in capo al suddetto responsabile, come individuati dalla L. 190/2012; 

 

Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

 

Di provvedere a trasmettere il presente decreto alla Regione Piemonte Settore Aree Naturali 

Protette;  

  

Di comunicare la nomina alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 

delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT); 



3 

 

 

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

www.sacri-monti.com; 

 

 
                IL PRESIDENTE  

        Dr. Giacomo GAGLIARDINI 
        F.TO …………………………………………. 
 

 
  In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole per quanto di 

competenza. 

 
  In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 

 

 
 

IL DIRETTORE   
TONELLO dott. Arch. Renato  

 F.TO …………………………………………….. 

 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
Ponzano Monferrato lì,  

 
 

 
IL DIRETTORE   

TONELLO dott. Arch. Renato  
 …………………………………………….. 
 

 
 

 
AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:arch. Renato Tonello 

Referente istruttoria:Simonetta Minissale 
 


